
سقط جان های ناخواسته
روزانههزارسقطجنیندرایرانانجاممیگیرد دریا قدرتی پور / گروه جامعه

powerfulsea@gmail.com

پرستار رو به بیمارش گفت: این را بخوری 
خوابت می برد. دختر صبر نداشت؛ 
ناخن خاکستری رنگش را به طرف 
دهان برد،صورتش داغ داغ بود و فریاد 
می زد: نمی خواهمش. این یکی از هزار 
سقطی است که روزانه در ایران اتفاق 
می افتد؛یعنی هر ساعت حدود ۴۱ مورد 
و هر سال ۳۶۵ هزار مورد. این اعداد در 
کنار آمار موالید، معنای دیگری پیدا 
می کند. براساس اعلام سازمان ثبت 
احوال کشور در سال ۹۷، یک میلیون و 
۴۶ هزار و ۹۹ نفر به دنیا آمده اند؛ یعنی هر 
ساعت ۱۶۷ نوزاد، بر این اساس هر ساعت 
۴۱ جنین از دست می روند و در مقابل 
۱۶۷ نوزاد به دنیا می آیند. این در حالی 
است که به گفته کارشناسان، ۹۰ درصد 
سقط جنین ها غیر قانونی است، وزارت 
بهداشت اما این آمار را تأیید نمی کند و 
تنها نقل قول رسمی این وزارت خانه دو 
سال پیش از زبان معاون آموزشی آن نقل 
شد که گفته بود سالانه بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ 
هزار مورد سقط جنین در کشور گزارش 

می شود؛ یعنی هر روز هزار مورد.
رشد آمار سقط های غیرقانونی در کشور، 
یکی از مشکلات جدی جامعه ماست. این 
در حالی است که آمار دقیق و مستندی 
از سقط جنین های غیرقانونی در کشور 
وجود ندارد و علت آن هم غیرقانونی 
بودن این امر است که از سوی افراد 
غیرمتخصص و در مکان های مخفی انجام 
می شود. شاهدی بر این ادعا، آمپول های 
سقط جنینی است که از سوی دلالان 
به متقاضیان فروخته می شود و به رغم 
هشدارهایی که داده شده، هم چنان در 
دخمه های فروش دارو به دست خریداران 
می رسد. بنا بر گزارش های مستند، اغلب 
این آمپول ها، تاریخ مصرف گذشته اند و 
استفاده از آن ها جان بیماران را تهدید 

می کند.
قربانی های سقط جنین

بنا بر اطلاعات ارائه شده در سایت 
پزشکان بدون مرز، میزان سقط در میان 

نوجوانان و جوانان در بالاترین رقم ممکن 
قرار دارد. همچنین بیشترین میزان سقط 
یعنی حدود ۸۸ درصد در سه ماهه اول 
بارداری رخ می دهد. در حقیقت بیش 
از نیمی از موارد یادشده در هشت هفته 
اول بارداری تجربه می شود وطبق آمار 
غیررسمی سالانه حدود ۱۳ هزار زن به 
دنبال سوءاستفاده های جنسی، جنین 
خود را سقط می کنند. گاه زنان به اجبار 
شخص یا اشخاصی اقدام به این کار کرده 
یا به دلیل روابط نامشروعی که داشته اند 

از ترس آبرو این کار را انجام می دهند.
دخترهای جوان؛مشتریان 

سقط جنین
»به طور میانگین دو تا سه سقط در ماه 
انجام می دهم، میانگین سنی آن ها بین 
۱۷ تا ۱۸ سال بیشتر نیست.« این را خانم 
دکتری می گوید که به عنوان ماما در یکی 
از درمانگاه های عمومی مشغول به کار 
است. نمی خواهد نامی از او برده شود و 
در پرده می گوید: در منزل خود نیز مطبی 

خصوصی برای سقط های غیرقانونی دایر 
کرده است.

سمیه ۱۹ سال بیشتر ندارد و یکی از 
همین افراد است که در این مطب ها 
بوده و به تازگی سقط جنین غیرقانونی 
داشته و اکنون بستری است: »تهوع 
داشتم،خونریزی امانم را بریده بود.  کورتاژ 
با آمپول های تاریخ گذشته انجام شده بود 

و عمل سقط به طرز فجیعی ناشیانه بود؛ 
تپش قلب داشتم و فشارم پایین آمده 
بود، اما نمی دانستم چطور به خانواده ام 
اطلاع دهم. نمی دانم چگونه خود را به 
خانه رساندم و بعد دیگر نفهمیدم چه شد. 
یک متخصص زنان و زایمان در همین 
رابطه هشدار می دهد؛ از آنجا که عمل های 
غیرقانونی به وسیله افراد غیرمتخصص و 
در مراکز غیربهداشتی صورت می گیرد، 
حاملگی های خارج از رحم را تشخیص 
نمی دهند و این مسئله ممکن است به 

مرگ مادر بینجامد.« 
دکتر زهره کجانی، از یک فاجعه پرده 
برمی دارد که اگر جفت در بدن باقی 
بماند، با ایجاد عفونت، موجب می شود 
دوباره مادر به بیمارستان مراجعه کند 
 و بار دیگر مورد عمل جراحی قرار 

گیرد.
میزان شکایات کم است

به گفته مسئولان اداره نظارت 
معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی 

اصفهان در برخی مواقع پیرو شکایاتی که 
به خاطر مشکلات به وجود آمده در زمینه 
سقط های غیرقانونی می شود با هماهنگی 
دستگاه قضایی، اقدام به برخورد با افرادی 
می کنیم که این کار را انجام می دهند؛ اما 
با وجود میزان محدود شکایات هیچ گونه 

آمار موثقی در این رابطه وجود ندارد.
این در حالی است که رزیتا صدری، 
مسئول رسیدگی به شکایات معاونت 
درمان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، 
عمده ترین دلایل سقط های غیرقانونی را 
بارداری های نامشروع، شرایط بد اقتصادی 
خانواده و عدم توانایی در تأمین هزینه های 
یک عضو جدید، میزان سن کم یا زیاد زن 
جهت بارداری، وضعیت تجرد زن و تعداد 
زیاد فرزندان، سالم نبودن نوزاد، تعصبات 

خانوادگی و... می داند.
جنین؛محصول  سقط 

آسیب های اجتماعی
شهرام صادق بروجردی، کارشناس و 
آسیب شناس اجتماعی، با اظهار تأسف 
از اینکه چون بیشتر موارد یادشده با آبرو 
و حیثیت افراد در ارتباط است،بنابراین 
شکایتی هم در این خصوص صورت 
نمی گیرد، می گوید: اگر این عوامل از حد 
معینی تجاوز کند، به عنوان یک آسیب 
اجتماعی در جامعه مطرح می شود و 
این مشکل ناشی از مخفی کردن روابط 
نامشروع است که خود در اثر افزایش 
 ارتباط بین دختر و پسر به وجود

 می آید.
وی با اشاره به اینکه زنی که اقدام به 
این عمل می کند، نمی تواند از احساس 
آلودگی این جریان بگریزد و تا آخر 
عمر نسبت به این عمل احساس گناه 
می کند معتقد است: این زن در تعاملات 
خانوادگی و اجتماعی خود دچار مشکل 
خواهد شد،این در حالی است که در سقط 
غیرقانونی مبلغی هنگفت از زن مطالبه 
می شود و وی به جهت تسریع در عمل باید 
هزینه خواسته شده را تهیه کند و این امر 
او را در مسیر جرایم دیگری از جمله قاچاق 
مواد مخدر، سرقت، خودکشی، فساد، 

فحشا و فرار از خانه قرار می دهد.

 اقلام احتکاری کشف شده 
در اختیار علوم پزشکی است

مهر: رئیس پلیس پایتخت در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر اینکه چرا اقلام کشف شده از سوی پلیس 
که شامل ماسک، دستکش و مایع ضدعفونی 
کننده است در شبکه توزیع قرار نمی گیرد، اظهار 
کرد: پلیس وظیفه دارد با احتکار و رفتارهایی که 
اقتصاد و سلامت مردم را به خطر می اندازد برخورد 
کند و به محض مطلع شدن از احتکار کالایی در 
کمترین زمان با فرد خاطی برخورد کرده و انبارش 
را پلمب می کنیم. سردار رحیمی افزود: بعد از 
کشف اقلام احتکار شده این اقلام در اختیار 
نماینده دانشگاه علوم پزشکی قرار داده می شود تا 
در سیستم توزیع قرار بگیرد. وی خاطرنشان کرد: 
اینکه چرا این اقلام هنوز در اختیار داروخانه ها و 
یا دیگر نهادهای توزیع قرار نگرفته است را باید 

مسئولان دانشگاه علوم پزشکی اعلام کنند.

 دهیاری ها موظف به 
ضدعفونی کردن روستاها شدند

شهر خبر: معاون عمرانی وزیر کشور گفت: 
دهیاران باید اقدامات لازم را در همکاری با 
مسئولان بهداشتی و درمانی و سایر دستگاه ها 
در زمینه ضدعفونی کردن و گندزدایی محیط 
روستا و ساختمان دهیاری و همکاری در 
فرهنگ سازی ها و ارائه آموزش به هم وطنان 
در روستاها انجام دهند. مهدی جمالی نژاد در 
سی و چهارمین نشست مدیر کل دفاتر امور 
روستایی و شوراهای استانداری های سراسر 
کشور افزود: دفاتر امور روستایی استانداری ها 
باید ابلاغیه های وزارت کشور و سایر دستگاه ها 
در موضوع جلوگیری از انتشار ویروس کرونا را 
مستمر به دهیاران ابلاغ کنند و دهیاران باید 
اقدامات لازم را در همکاری با مسئولان بهداشتی 
و درمانی و سایر دستگاه ها در زمینه ضدعفونی 
کردن محیط روستا و ساختمان دهیاری و 
همکاری در فرهنگ سازی ها و ارائه آموزش به 
هموطنان در روستاها انجام دهند. وی با بیان 
اینکه دهیار به عنوان مدیر روستا مسئول همکاری 
برای انجام امور پدافند غیرعامل روستاست، بر 
انجام امور مربوط به این موضوع توسط دهیاران 
و توجه به بخش نامه های مرتبط در هماهنگی 
با استانداری ها و دستگاه های اجرایی ذی ربط 

تاکید کرد.

 حال عمومی 
رئیس اورژانس کشور خوب است

ایرنا: به دنبال خبر منتشر شده در خصوص 
ابتلای رئیس سازمان اورژانس کشور به کرونا 
برخی رسانه ها حال وی را نامساعد اعلام و 
خبرهایی به دور از واقعیت منتشر کردند. روابط 
عمومی سازمان اورژانس کشور اعلام کرد: فرایند 
درمان کولیوند، همانند روال درمانی که نظام 
سلامت کشور برای دیگر هم وطنان برنامه ریزی 
کرده است، پیش می رود. حال عمومی رئیس این 

سازمان که به کرونا مبتلا شده خوب است.

پایانه های ورودی شهر تهران 
محل قرنطینه ندارد

مهر: مدیرعامل سازمان مدیریت بحران 
شهرداری تهران، با بیان اینکه در پایانه های 
ورودی شهر تهران محل قرنطینه وجود ندارد 
گفت: به دنبال فعال کردن فروش آنلاین در 
مراکز میوه و تره بار هستیم. رضا کرمی محمدی 
در نشست مشترک مدیران شهری در رابطه با 
کنترل کرونا که با حضور نمایندگان سازمان 
بهداشت جهانی به صورت ویدئوکنفرانسی 
برگزار شد،گفت: به خیلی از مدیران شهرداری 
تهران غبطه می خورم که در خط مقدم مقابله 
با این ویروس ایستاده اند. وی با اشاره به اینکه در 
شهرداری تهران با همکاری مدیران پنج کارگروه 
تشکیل شده تا کارها بر اساس روالی منظم دنبال 
شود،گفت: این کارگروه ها نظیر کارگروه بودجه و 
منابع انسانی است و با ریاست یکی از مدیران کار 
خود را شروع کردند. وی با بیان اینکه  با هر کدام 
از این کارگروه ها یک جلسه غیرحضوری برگزار 
کرده و روزهای یک شنبه و سه شنبه هم جلسات 
داخلی را برگزار کرده اند، اظهار داشت: در کارگروه 
مدیریت بهداشت محیط و دفع پسماند شرکت 
بهره برداری مترو، شرکت واحد اتوبوس رانی، 
سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسی رانی، سازمان 

پایانه های مسافری عضویت دارند.

آلودگی دوباره در راه پایتخت
شهر خبر: مرکز پایش آلودگی هوا در اطلاعیه ای 
هشدار داده که آلاینده های جوی افزایش خواهد 
یافت. در اطلاعیه این مرکز در مورخ ۱۴/ ۱۲/ ۹۸  
آمده است: بر اساس اطلاعات دریافت شده مبنی 
بر پایداری هوا و سکون نسبی جو طی روزهای 
پنج شنبه مورخ ۱۵/ ۱۲/ ۹۸  لغایت جمعه مورخ 
۱۶/ ۱۲/ ۹۸  آلاینده های جوی افزایش یافته و 
کاهش کیفیت هوا را به دنبال خواهد داشت. 
از این رو توصیه می شود: ۱- کلیه بیماران قلبی 
و ریوی، سالمندان و کودکان از فعالیت بدنی در 
فضای باز جدا خودداری کنند.۲- دقت در هنگام 
سوخت گیری در جایگاه ها و جلوگیری از سر 
ریز شدن بنزین و سایر سوخت ها.۳- خودداری 
از هرگونه فعالیت که منجر به افزایش آلودگی 

هوا می شود.
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معماری ضدویروس 
علیرضا جباری زادگان/ معمار

با شیوع کرونا، بار دیگر لزوم تقویت سد دفاعی 
شهرها و ساختمان ها در مقابل ویروس ها و 
عوامل مخرب از طریق بیماری مقاوم در برابر 
تهاجم ویروسی و شکستن زنجیره انتقال این 
میهمان ناخوانده به شهرها، بیش از پیش 
حس می شود. ازآنجاکه از موثرترین عوامل 
ایجاد بیماری، انتقال آلودگی از سطوحی مانند 
دیوارها و کف ساختمان ها و امکانات و تجهیزات 
اماکن عمومی محسوب می شود، استفاده از 
نانو مواد می تواند در کاهش انتشار باکتری ها 
و ویروس های بیماری زا بسیار مؤثر باشد. 
ازجمله این مواد، می توان به مواد آنتی باکتریال 
اشاره کرد که به صورت ذاتی و به خاطر خواص 
مولکولی خود، توانایی کنترل عوامل بیماری زا 
را دارند. با توجه به افزایش رو به رشد جمعیت 
شهرهای ما و رشد سریع تر عوامل بیماری زا، باید 
تدابیری اتخاذ و اجرا شود تا از سرعت همه گیر 
شدن این عوامل، کاسته شود تا فرصت مقابله 
با آن ها برای شهرهای ما فراهم گردد. یکی از 
روش های پیشگیرانه، استفاده از تکنولوژی نانو 
در ساخت بسیاری از محصولات آنتی باکتریال 
نظیر رنگ هاست که در رنگ آمیزی انواع سطوح 
به کار گرفته می شود و در جلوگیری از رشد و نمو 
باکتری ها، قارچ ها و عوامل بیماری زا مؤثر است. 
بهره گیری از نانو مواد در مقایسه با شیوه های 
سنتی مبارزه با عوامل بیماری زا نظیر استفاده 
از مواد ضد عفونی کننده روی سطوح مختلف، 
دارای اثر درازمدت است؛چراکه تأثیر مواد 
ضدعفونی کننده، کوتاه مدت بوده و نیازمند 
استفاده مکرر و مداوم است و آثار مخرب مواد 
شیمیایی بر محیط زیست را نیز در پی ندارد. 
فناوری نانو به دور از اثرات مخرب محیط زیستی، 
توان مقابله طولانی مدت با عوامل بیماری زا را به 
سطوح می دهد. عملکرد این سطوح به این شکل 
است که ذرات نانو به مرور زمان، یون های مثبت 
فلزی از خود ساطع می کنند و این امر، نقش 
مهمی در مقابل عوامل بیماری زا ایفا می کند. 
گرچه ویروس ها و باکتری ها، هر دو قادر به ایجاد 
بیماری هستند ولی ویروس ها، معمولاً بسیار 
کوچک تر از باکتری ها هستند که این موضوع 
یکی از مشکلات مقابله با آن هاست. حال، بعد 
از محک سخت شهرهای ما در مقابل ویروس 
کرونا، باید بیش از پیش در پی معماری مقاوم 
در برابر باکتری ها، ویروس ها و عوامل بیماری زا 
باشیم. موضوعی که اهمیت به کارگیری مصالح 
نانو بنیان و ساخت و ارائه طرح هایی برمبنای 
بهره گیری از ساختار علم طبیعی یا همان 
بیونیک را دوچندان می کند. تأثیر فراگیری 
نانو فناوری در زندگی بشر امروز و نحوه ارتباط 
او با محیط اطراف و ساختمان ها در آینده ای 
نه چندان دور، اجتناب ناپذیر و غیرقابل تصور 
است؛پس چه بهتر که هرچه زودتر به سمت 
پیشرفت هرچه بیشتر مصالح در مقابل عوامل 
بیماری زا حرکت کنیم و شهرها و خانه های خود 
را در برابر تهاجم عوامل بیماری زا، مقاوم کنیم. 
نانومواد، گونه جدیدی از مصالح ساختمانی 
هستند که علاوه بر داشتن عملکردهای بالا و 
چندمنظوره نظیر افزایش کیفیت و بازدهی 
مصالح و عناصر ساختمانی و داشتن نگاهی 
سبز به محیط زیست و حفظ منابع طبیعی،در 
آینده ای نه چندان دور، می توانند نقش بیشتری 
در پیشگیری از عوامل بیماری زا در زندگی 
شهری ایفا کنند و به ارتشی یکپارچه و مستحکم 
در مقابل هجوم عوامل مخرب برای سلامت ما و 

محیط پیرامون ما مبدل شوند.
منبع: خبر آنلاین

دستگیری سارق شیرآلات 
بیمارستان فارابی

باشگاه خبرنگاران جوان: فرمانده یگان 
انتظامی وزارت بهداشت درمان و آموزش 
پزشکی کشور  اظهار کرد: چندی قبل گزارشاتی 
مبنی بر سرقت شیرآلات سرویس بهداشتی 
داخل حیاط بیمارستان فارابی به پلیس گزارش 
شد که دستگیری متهم در دستور کار ماموران 
انتظامی و پلیسی در بیمارستان قرار گرفت. وی 
افزود: تحقیقات پلیسی ادامه داشت تا اینکه 
شامگاه ۱۲ اسفند ماموران به مرد جوانی که با 
چهره ای آشفته در حال خروج از بیمارستان بود 
مشکوک شدند و اقدام به دستگیری مرد جوان 
کردند که در بازرسی بدنی از وی، تعداد چهار 
عدد شیرآلات و یک آچار به دست آوردند. جنتی 
ادامه داد: متهم پس از دستگیری اعتراف کرد که 
برای تأمین هزینه های اعتیادش اقدام به سرقت 
شیرآلات بیمارستان کرده است و شیرآلات را به 

ضایعاتی ها فروخته است.

یادداشت

حادثه

تمدید گواهی نامه های فاقد اعتبار تا ۱۵ اردیبهشت ماه ۹۹ضرورت ترغیب مردم برای کاهش سفرهای نوروزی
 ایرنا : وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و رئیس ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا طی نامه ای به عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر 
کشور عضو ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا و رئیس کمیته اجتماعی، انتظامی ستاد خواستار اتخاذ تمهیداتی با رویکرد ترغیب مردم 
در جهت کاهش سفرهای نوروزی و در راستای برنامه کنترل بیماری کرونا شد. در نامه سعید نمکی آمده است: با توجه به شیوع بیماری 
کرونا و به موازات تلاش های انجام شده به منظور کنترل بیماری مذکور، خواهشمند است تمهیداتی اتخاذ فرمایید تا ستاد هماهنگی 
سفرهای نوروزی در آن وزارت و در استان ها با رویکرد ترغیب مردم در جهت کاهش سفرهای نوروزی و در راستای حمایت از برنامه های 
کنترل بیماری یاد شده اقدام نمایند. به گفته علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت، استان گیلان، قم و تهران در صدر درگیری 

با ویروس کرونا هستند. هرچند روند بیماری در قم ثابت شده، اما موارد ابتلا در این سه استان بیشتر است.

باشگاه خبرنگاران جوان: رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی ناجا گفت: گواهی نامه هایی که مدت اعتبارشان رو به پایان است 
تا ۱۵اردیبهشت ۹۹ اعتبار دارند و شهروندان برای تعویض گواهی نامه نیازی به مراجعه به مراکز پلیس ندارند. سردار سیدکمال 
هادیانفرافزود: رانندگان خودرو هایی که معاینه فنی شان رو به اتمام است، تا ۱۵ اردیبهشت ۹۹ نیازی به تمدید معاینه فنی ندارند و وسایل 
نقلیه  فاقد معاینه فنی از امروز اعمال قانون نخواهند شد. او بیان کرد: فرآیند ثبت نام در آموزشگاه های رانندگی هنوز انجام می شود، اما 
کلاس ها تعطیل هستند؛ لذا ابلاغ کردیم که آزمون آیین نامه در هیچ  جای کشور اخذ نخواهد شد و تنها آزمون عملی انجام می شود. سردار 
هادیانفر، با بیان اینکه مشکل دیگر ما در ستاد های ترخیص بود گفت: شهروندان از هفته آینده می توانند با مراجعه به دفاتر پلیس به علاوه 
۱۰ نسبت به ترخیص خودرو  خود اقدام کنند. به همکاران ابلاغ کرده ایم تا حد امکان از توقیف وسایل نقلیه در این ایام خودداری کنند.

درسقطغیرقانونیمبلغی
هنگفتاززنمطالبهمیشود
وویبایدهزینهخواستهشده
راتهیهکندواینامراورادر
مسیرجرایمیازجملهقاچاق
مواد،سرقت،خودکشی،فساد
وفرارازخانهقرارمیدهد



ایسنا: یک روان شناس سلامت با تاکید بر اینکه 
استرس و نگرانی باید به میزانی باشد که موارد و 
توصیه های بهداشتی جدی گرفته شود، به افرادی که 
دچار استرس و اضطراب شدیدی شده اند توصیه هایی 
برای کاهش استرس ارائه کرد. لیلا عزیزی، با بیان 
اینکه انسان ها به طور طبیعی در مواجهه با بحران ها 
دچار »استرس بهینه« می شوند، اظهار کرد: داشتن 
مقداری استرس و نگرانی برای اینکه بتوان در مواجهه 
با اتفاقات اقدامات و رفتارهای مناسبی از خود بروز داد 
طبیعی است؛ البته این استرس نباید آن قدر زیاد باشد 
که منجر به اضطراب و اختلال در عملکرد درست 
فرد شود و نه آن قدر کم باشد که باعث شود فرد آن 
اتفاق را مسئله ناچیزی تلقی و با نوعی بی احتیاطی 
و بی توجهی به مسئله نگاه کند. وی با بیان اینکه 
استرس زیاد در مواجهه با اتفاقات موجب اختلال 
در عملکرد مغز می شود، گفت: برخی افراد هستند 
که به دلیل ساختار شخصیتی خاصی که دارند نیاز 
به بقا در آ ن ها بسیار کم است؛ بنابراین چندان نگران 
سلامت شان نیستند؛ در شرایطی که امروز با مسئله 
کروناویروس مواجه هستیم این دسته افراد نه تنها 
بهداشت خود را رعایت نمی کنند بلکه حتی مسائل 

بهداشتی را برای دیگران نیز فراهم نمی کنند. از طرفی 
دیگر اما افرادی هستند که نیاز به بقا در آن ها بسیار 
زیاد است؛  به طوری که در این شرایط بسیار محتاط 
و محافظه کار عمل می کنند و در عین حال بسیار 
مضطرب و دارای استرس اند که این استرس باعث 
می شود عملکرد آن ها مختل شود. بنابراین استرس 
و نگرانی باید به اندازه ای باشد که موارد و توصیه های 
بهداشتی جدی گرفته شود. این روان شناس ضمن 
ارائه راهکارهایی برای مقابله با کروناویروس افزود: 
درحال حاضر هجمه ای از اطلاعات توسط سودجویان 
در فضای مجازی منتشر می شود. مردم در این شرایط 
در ابتدا باید بتوانند به منابع موثق اطلاعاتی که 
مهم ترین آن وزارت بهداشت است اعتماد و اخبار را 
از این طریق پیگیری کنند. همچنین به توصیه های 
پیشگیرانه ای که وزارت بهداشت ارائه می دهد نیز 

توجه کنند. 
عزیزی، در ادامه به افرادی که به دلیل کروناویروس 
دچار اضطراب و استرس شده اند نیز توصیه کرد که 
برای کاهش استرس از تکنیک های آرامش دهنده 
روان مانند ریلکسیشن و تنفس های شکمی )دم و 
بازدم عمیق با فاصله زمانی چهار ثانیه( استفاده کنند. 

این افراد نباید بیش از اندازه به اخبار و رسانه های 
مختلف گوش دهند، چراکه به مقدار زیاد در معرض 
اخبار و کانال های خبری متعدد و متنوع قرار گرفتن 
موجب افزایش استرس می شود. وی افزود: در 
شرایطی که مسئله کروناویروس در جهان مطرح 
شده برخی افراد به دلیل استرس بیش از اندازه دچار 
»خودبیمارانگاری« شده اند تا جایی که نمی توانند 
هیجانات خود را کنترل کنند؛ به این افراد نیز توصیه 
می شود که علاوه بر انجام تکنیک های آرام سازی 
درصورت بالا بودن استرس برای حفظ سیستم ایمنی 
متأثر از استرس به روان پزشک مراجعه و از کمک 

دارویی استفاده کنند. زیرا اگر این استرس و اضطراب 
در آن ها کنترل نشود، سیستم ایمنی دچار مشکل 
شده و هورمون کورتیزول بیش از حد لزوم در بدن 
ترشح می شود و این روند درنهایت موجب تضعیف 

سیستم ایمنی بدن آن ها خواهد شد.
این روان شناس همچنین به خانواده ها توصیه کرد 
که با داشتن برنامه های مفرح در خانه فضای خانه 
را شاد نگه دارند، دورهمی و گفت وگو داشته  باشند و 
برای کاهش استرس از تکنیک های طنز و شوخی و 
بازی استفاده کرده و موارد بهداشتی را در قالب بازی 

با فرزندان خود انجام دهند.

موضوعیکهبایدجدیگرفت

خودبیمارانگاری »کرونایی«

عکس خبر 

در این کارگاه تولیدی که در گوشه ای از حیاط بزرگ مسجد امام حسین )ع( واقع در شهر جدید سهند قرار 
دارد، تعدادی از بانوان محله در کنار روحانی مسجد آستین همت را بالا زده و ۱۵۰۰ ماسک به طور روزانه 

تولید و بین اقشار نیازمند و بیمارستان ها به صورت رایگان توزیع می کنند.                              مینا نوعی/ مهر

جمعی از داوطلبان انجمن های خیریه، ۲۵ هزار بسته لوازم بهداشتی پیشگیری از ویروس کرونا را در محله 
هرندی توزیع کردند. 

شهاب الدین قیومی/ مهر

توزیع ۲۵ هزار بسته لوازم بهداشتی در محله هرندیکارگاه تولید ماسک در مسجد


